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CAPA DE DISPENSA DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°.058/ 2023

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAGAO N° 012/2023

ORGAO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OBJETO: Locacao de imdvel para funcionamento provisério da UBS da
Palmeiras, situado na Rua D, Lote n° 61,Parque Palmeiras para atender
demandas da Secretaria Municipal de Saude deste municipio.

CONTRATADA: ANA LUIZA DOS SANTOS

FUNDAMENTAGAQ LEGAL: ART. 24, INCISO X DA LEI FEDERAL N°
8.666/93..

) DATA
06 DE MARCO DE 2023

CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

) Praca Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
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Comunicacgédo Interna N° 103/2023 - GASEC

Pojuca, 16 de Fevereiro de 2023.

Para: GAPRE

Exmo® Sr. Carlos Eduardo Bastos Leite
Prefeito Municipal de Pojuca-Ba

Nesta

Assunto: Locacdo de Imovel

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar abertura de processo
administrativo, visando a locagdo do imével de propriedade da Sr* Ana Luiza
dos Santos, localizada na Rua D, Lote N° 61, Parque das Palmeiras,
Palmeiras. Por um periodo estimado de 12 (doze) meses, a partir do dia 06 de
mar¢o de 2023, tendo como finalidade precipua o funcionamento provisério
da Unidade Basica de Saude das Palmeiras. Justifica-se esta solicitacao

tendo em vista que as unidades de saude estdo passando pelo periodo de

reforma.

Por oportuno, nos colucamos a disposicao para qualquer esclarecimento que
julgue necessario e aproveitamos o0 ensejo para externar nossa glevada

estima e consideracéo. Prefeitura M Pojuca

Carlos £duardn Bastos Leidte
Prefeito Muniapal

Prefeitwra Mgnic

Secreto 001 de (7 dr taneio

Erismende Ferreira dos Santos
Secretario Municipal de Satide

Rua JJ : eabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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L Pojuca - Ba, 23 de Fevereiro de 2023.

’ NOTA DE ESCLARECIMENTO
Assunto: Esclarecimento sobre o enderego do imével
|

’ : Prezados,

| Venho através deste, esclarecer os inuUmeros enderecos constantes no
processo onde existe um conflito de informacdes nos enderegos por
parte da Coelba, Embasa, Documento do Imoével e Cadastros
Imobiliarios. Sendo assim, optamos por escolher pelo documento do
imoével por entender ser o primeiro documento emitido com o enderego

do imdvel e ter validade legal conforme documentos em anexo.

@ Estamos a disposicao para esclarecer qualquer duvida.

Atenciosamente,

Celia de Arajijo Paiva
Setor, de ,%p&g%ogpgmlflmtagoes
Céia de Aradjo Paiva

smdecmm Lickagdes

Rua JJ Seabra, S$/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: {(71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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Ay, Serios, 300, Cabuls V1, Sabvador - BA . CEP 41181-800
CNP2 15.13.62000001.94 | ke, Ext 00470008
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{_TARIPA SOGALDE EMERGIA ELETRICA CRIADA PELA LG 10434/ ) .
TIPOGE FORNECIMENTO; 1 )

CLASSFICAGAD: _ '
L: RESDENCIAL Conv. Mandimia - Monofasice
: TE: M
WLUE'A%%ES SEMOS €ODIGO DA INSTALACAD .

CPf: 803 757 005-44

ENDERECO:
LOPQRESIDENCIAL DAS PALMEIRAS 148 ~A

RURAL - POJUCAPONICA
48120-000 - POJUCA BA

REF: MES 7/ ANO

TOTAL APAGAR
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te fornacimanto, o snceramaento do Conireio podard ocivmer #pos 2 ciclos de faburamantn, podendo também ser
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PAGADOR | CPF 1 CNPJ | ENDEREGO 903.757.005-44
ANA LUIZA DOS SANTOS ]
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COELBA - GRUPO NEOENERGIA
AV. EDGARD SANTOS, 3068 - CABULA VI
CEP 41181-900 SALVADOR - BA
CNPJ 15.139.625/6001-94 v
IE 68478696ND

CONSULTA CODIGD DE CLIENTE POR CPF/CNPJ

DATA: 27/83/2823 HORA: 11:53
AR: BU4784  PA: 45114  REGIAG: 120

._,,

NUMERC DO PROTOCULO: 1834992907

: NOME: ANA LUIZA DOS SANTOS
CPF/CNPJ: 983.757.005-44

QUANTIDADE CODIGO DO CLIENTE: 2
GUANTIDADE DE FATURAS: @
Q\‘ SALDMY FATURAS R$: 8,00

A%
"8&\\'\’5' CODIGO DO CLIENTE: 0@7283188048
ENDERECO DA INSTALACAD: LO PQ RESIDENCIAL
DAS PALMEIRAS, 149 - RURAL - POJUCA - POJ
VR ¥ UCA - 48128-6@9
0 QUANTIDADE DE FATURAS: ©
ey w‘ﬁ VALOR TOTAL EM ABERTO R$: 8.00
SALDO TOTAL EM ABERTO R$: @,@0

8

ot CODIGO DO CLIENTE: Wea213221124
ENDERECO DA INSTALACAO: RUA ITAPOROROCA. 2
38 - CENTRO-TEOFILANDIA - TEOFILANDIA - 4

' 8770-00¢
GUANTIDADE OF FATURAS: @
VALOR TOTAL EM ABERTD Ré: 0,00
SALDO TOTAL EM ABERTO RS: ©.08

EFETUE JA O PAGAMENTO DRS FATURAS EM
ABERTO NA NOSSA REDE CREDENCIADA COELBA
SERVICOS E EVITE COBRANCAS.

ACESSE
HTTP: »~SERVICOS. COELBA. COH. BR-PAGES~
/PRIVACIDADE . ASPX
£ CONFIRA NOSSO AVISO DE PRIVACIDADE



.

Y | 000006
CONTRATO DE COMPRA E VENDA DE IMOVEL.

Por este instrumento particular de Compra ¢ Venda de um imovel, de um lado o
vendedora NATALIA FERREIRA DO NASCIMENTO, brasileira, maior, solieira,
portadora do RG sob n® 04.161.879-35, expedida pela SSP/BA e inscrita no CPF sob n°
460.663.065-53, residente e domiciliado & Rua H, n° 05, Bairro.da Vitéria, Pojuca-Ba,
e do outro lado sendo a compradora ANA LUIZA DOS SANTOS, brasileira, maior,
casada, residente e domiciliada 4 12 Travessa Conselheiro Saraiva, n® 51, Cruzeiro,
Pojuca-Ba, portadora do RG sob- n® 05059577-60, expedida pela SSP/BA e inscrita no
} CPF sob n° 903.757.005-44, t€m entre si, poOr justo e coniratado o seguinte:

. 12 CLAUSULA: NATALIA FERREIRA DO NASCIMENTO CEDEM E
TRANSFEREM a Sr* ANA LUIZA DOS SANTOS, seus direitos de posse de terreno
localizado 3 Rua “D”, Lote de n° 61, Parque das Palmeiras, Pojuca-Ba, medindo 8,00m

; (Oito metros' ) de frente e fundo por 20,00m (Vinte metros ) de comprimento,
P perfazendo uma area total de 160,00m2 (Cento e sessenta metros quadrados ), limitando-
se ao lado direito com um terreno baldio ¢ ao lado esquerdo com um vulgo Val.

22 CLAUSULA O Prego da venda ora efetuada é de R$ 1.400,00 (Hum mil e
quatrocentos I‘Cals) ‘sendo ‘o pasinentoreforasods et forma: A vista e em moeda
corrente do Pais, pelo qual a primeira contratante a Sré
NASCIMENTO, d4 plena, geral e irrevogavel quitacio, nada mais tendo a reclamar, ¢
transferem totalmente para a adguirente o objeto desta venda, podendo o comprador usi-
o como seu, que passa a ser desta data de compra em diante.

. 32 CLAUSULA : NATALIA FERREIRA DO NASCIMENTO transferem todos os
direitos de posse, dominio ¢ acdo que exerciam sobre o referido Imével deste Contrato,
comprometendo-se a assinarem e fornecerem todo e qualquer documento necessdrio
para a Escritura publica definitiva, dando assim direito ao comprador de usar como
propriedade sua.

4® CLAUSULA: Elegem as partes o Foro da Comarca de Pojuca - Ba., para dirimir as
devidas questdes resultantes deste Contrato.

N ATXL A FERREIRA DO -
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52 CLAUSULA: O presente Instrumento de Contrato de Compra e Venda é passado em
02 (duas) vias de igual teor e para um sé fim, com assinaturas de duas testemunhas,
sendo que as mesmas residem nesta cidade, e declaram verdadeiras as afirmacdes.

y, ,_..Ar onrd (1 AU AL A G o) o s il ?.9
)\ NATALIA FERREIRA DO NASCIMENTO - vendedora ‘p" 3
-‘%?‘_'9}_ RG: 04.161.879-35 SSP/BA s
A CPF: 460.663.065-53
R
\'% h

CPF: 903.757.005-44
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Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situa¢ao Cadastral no CPF

N° do CPF: 903.757.005-44 |
Nome: ANA LUIZA DOS SANTOS
Data de Nascimento: 08/05/1949
Situagao Cadastral: REGULAR
Data da Inscrigao: 24/09/1994

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 11:20:03 do dia 23/01/2023 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de controle do comprovante: 677D.A1FD.8269.2AB3

Este documento néo substitui o "Comprovante de Inscrigao no CPF".

{Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERA!S E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ANA LUIZA DOS SANTOS
CPF: 903.757.005-44

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriges em Dlvida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere 3 situagdo do sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigbes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de ]ulho de 1991.

A aceitago desta certiddo esta condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:18:58 do dia 23/01/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/07/2023. s e

Cédigo de controle da certiddo: 524F.D716. 9F58.CAFF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIC
JUSTIGCA DC TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ANA LUIZA DOS SANTOS

CPF: 903.757.005-44 ’

Certiddo n°: 3093728/2023

Expedicdo: 23/01/2023, as 11:17:44

Validade: 22/07/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que ANA LUIZA DOS SANTOS, inscrito(a) no CPF sob o n°
903.757.005~44, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidadoc atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacio desta certidd3o condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacéo Prévia ou/demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forg¢a executiva

Duvidas e sugestdes: ondtPrst.jus.br
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SECRETARIA DA FAZENDA
‘ 000011

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeltos dos arts. 113 e 114 da Lel 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

/

o { B ;'::.'J 4
Certidao N°: 2023p43é587

NOME

XXX XXX XXX XX XXX XXXXXX:

. INSGRIGAC ESTADUAL CPF

903.757.005-44

Fica certificado que néo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

, . Emitida em 23/01/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emiss3o. '

Vvélida com a apresentagao conjunta do cartao original de inscrigdo no CPF ou no CN
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pigina 1 de 1 RelCertidacNegativa.mpt
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Pojuca-Ba, 14 de Fevereiro de 2023.

: Ao
Coordenador do Setor de Tributos
Sr° Gustavo Alves

Prefeitura Municipal de Pojuca

. Prezados,

Eu Ana Luiza dos Santos, portadora do CPF sob n°
903.757.005-44, proprietaria do imével localizado na Rua D, S/N°
no bairrc das Palmeiras, venho através deste solicitar o
Cadastramento Imobiliario do Imével citado, assim como a
emissao da Certiddo Negativa Municipal tendo em vista na

pretensao da locacao do imoével.

. Certo de contar com a sua colaboracéo, agradego desde ja

pela atencao.

Am ,

Ana a dos Santos
CPF n° 903.757.005-44
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PREFELITURA MUNICIPAL

Of. N° 027/2023/TRIBUTOS

Pojuca, 24 de Fevereiro de 2023.

A Senhora
ANA LUIZA DOS SANTOS
Pojuca-Bahia

Assunto: Cadastro Imobiliario

Prezada Senhora,

Em resposta ao vosso oficio em que pleiteia cadastramento imobilidrio de um
imével localizado na Rua D, s/n, Bairro das Palmeiras, em nome da Sra. Ana Luiza dos
Santos, CPF n° 903,757.005-44, informamos que a demanda foi encaminhada para o setor
responsével e que no prazo maximo de até 07 (sete) dias sera finalizado, podendo retornar

a0 setor para retirada da Inscrigdio Municipal.

Obs: O Setor de Tributos entra em contato pelo nimero (71)99981-9945

Atenciosamente,
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CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEL 0060015

RITA DE CASSIA COELHO PENA ROSA, brasileira, maior, casada, portadora da Carteira
de Identidade sob ¢ n°® 2.252.521-12 SSP/BA, CPF sob n° 442.872.835-20, residente na Rua J, 110,
Inocoop, Pojuca-Ba, doravante denominado “LOCADORA”, e de outro lado, ANA LUIZA DOS
SANTOS, brasileira, maior, casada, inscrito no C?F sob n°® 903.757.005-44 portador da CI sob N° ‘
05.059.577-60, doravante . denominado “LOCATARIA” pelo presente instrumento particular de |
contrato de locagio para fins residenciais, ajustam a locagio de uma casa situado na Rua da Piedade, n°

335, Cruzeiro. Pojuca-Ba, composto de 01 sala, 01 cozinha, 01 banheiro social, 02 quartos, e drea de
servigos. O imével objeto do presente contrato € destinado exclusivamente para uso domiciliar da ‘
LOCATARIA e seus familiares, nfo sendo permitida a mudanga de uso e destinagio sob qualquer que

seja o pretexto, nem a sublocagio, empréstimo, comodato, ou cessdo no todo ou em parte, sem
consentimento prévio e por escrito, da “LOCADORA”, o qual poderé recusar o consenso sem alegar

razdes.

CLAUSULA PRIMEIRA — VALOR DA LOCACAO

1.1 O valor do aluguel do imével, objeto do presente contrato, € de R§ 700,00 (Setecentos reais)
mensais, devendo o pagamento desta quantia a ser paga a locadora no dia 01 (Primeiro) de cada
més.

1.2 O recebimento pela LOCADORA de aluguéis ou encargos, fora de lugar, modo ou prazo
estabelecido nesse contrato, serd entendido com mera tolerincia e no novagfio objetiva, nunca
importando na alterag@o do presente contrato.

1. 3 0 aluguel mensal ora convencxonado serd comgldo automancamente a cada .ano, na menor

Preg:os do Mercado ~ IGPM, a ser divulgado pela Fundagdo Getulio Vargas — FGV. A sua
utilizag#o, por outro indice que 0 Governo Federal venha fixar para esse fim, ou ainda a falta de
qualquer um deles, pelo indice que reflita a inflagdo no penodo como IGP ou INP a livre escolha
da LOCADORA.

CLAUSULA SEGUNDA — DO PRAZO DE LOCACAO
2.1- O objeto deste contrato terd o prazo certo de 12 (Doze) meses a contar de 01 de Novembro de
2022 a 01 de Novembro de 2023.. Este contrato poderd ser renovado, conforme acordado entre as

partes. ‘
2.2- Nio havendo consenso na renovagio do aluguel, o im6vel devera ser desocupado, devolvido em
perfeito estado como quando locado e restituidas as respectivas chaves 8 LOCADORA.

CLAUSULA TERCEIRA - TRIBUTOS E ENCARGOS
3.1 — A LOCATARIA além do pagamento de aluguel obriga-se a pagar todas as tarifas do consumo

de 4gua e energia.

3.2- A LOCATARIA devers encaminhar a LOCADORA todas as notificagdes; avisos ou intimagdes
dos poderes publicos que forem entregues no imodvel sob pena de "reSponder pelas multas, corregdo
monetaria e penalidades decorrentes do atraso no entendimento e ou pagamento.

IMOVEL

CONFERE COM
ORIGINAL
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4.1- A LOCATARIA declara ter procedido & vistoria do imével locado recebendo-o em perfeita
condi¢gio de uso e habilidade, limpo ¢ pintado, com todas as instalagBes elétricas e hidrdulicas
completas e em perfeito estado de funcionamento, com todas as portas, janelas e fechaduras, lougas

sanitarias ¢ de cozinha, pisos ¢ demais acessérios instalados, tudo em perfeito estado de
funcionamento, passando a utiliza-la, mantendo neste estado, sem direito a reten¢éo ou indenizagéo
por qualquer benfeitoria executada no imével, obrigando-se a:

4.2- Obriga-se a LOCATARIA a manter o imével em boas condlqﬁes de higiene e limpeza, bem como
em seu perfeito estado de conservagéo.

4.3- Qualquer obra, refonna ou adaptacdo do imével devera ser autonzada por escrito pelo que poderd
vir a exigir da LOCATARIA em caso de descumprimento, quer reponha o imével ao seu estado
primitivo. As benfeitorias se incorporarfo ao imével sem qualquer dnus 4 LOCADORA. '

4.4- A LOCATARIA obriga-se a permitir a vistoria do imével pela LOCADORA ou representante
legal, desde que em dias e hora previamente ajustados.

4.5- No ato da devolugio do imével verificando-se a infragfio pela LOCATARLA de qualquer das
cldusulas que compdem esse contrato ou que o imdvel necessite de reparo, ficard a mesma
LOCATARIA pagando até a entrega da efetivas das chaves.

4.6- Findo o prazo deste contrato, por ocasi¥c da entrega das chaves, ser4 feito uma vistoria no imével
locado a fim de verificar o mesmo se acha nas condlt;ﬁes em que foi recebido pela LOCA’I‘AR.IA

CLAUSULA QUINTA RESCISAO DA LOCACAO

5.1- A violag%io das cléusulas contratuais facultarda a LOCADORA a rescisio do contrato, gerando
todos os efeitos legais independentemente de notificagio ou interpelaggo, obnga-se a LOCATARIA a
imediata restitui¢do do imével mtelramente desocupado.

E por estarem justos € contratad L0 presente ,mstmmento em 02 (duas) vias de 1gua} teor €
‘“'\Taibfpm-a%m efello,na“%‘ﬁ%&' 3‘02 UASTHe s : — A

Po_luca, 01 de Novembro de 2022.

QE_MM&L&@&& Hona inaa 069%72/%

" RITA DE CASSIA COELHO PENA ROSA ANA LUIZA DOS smos’
Locadora Locatana '

Testemunha Testemunha
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Relatorio Fotogrdfico do Imovel
“ Futuras instalagdes da UBS PALMEIRAS”
Endereco: Rua D, Lote N 2 61, Parque das Palmeiras




o ESTADO DA BAHIA 000
.- POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 018
- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE




vy ESTADO DA BAHIA
... POJUCA

000020
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
At SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE




v ESTADO DA BAHIA 060021
.- POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
— SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Secretara *SL“.““’"‘““
Céia ¢ Aradio Pava
Setorder,omhsemmﬁ




‘i
2 P

- .

!

ESTADO DA BAHIA
OJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
S SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

0063022




.. POJUCA

o

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

000023




ESTADO DA BAHIA 000024
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

[P
=

=24 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

p 6’“’*‘"~c A Frasa Amirante Vasconcelos, s/n - Centro - CEP: 48120-000 - Pojuca-Bahia
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FREFEITURA MUNICIPAL

LAUDO DE AVALIAGAO N° 04/2023

IMOVEL: Ponto comercial

AREA TOTAL CONSTRUIDA: 180,00 m? - AREA TOTAL TERRENO: 160,00 m?
LOCALIZAGAOQ: Rua D, Lote de n° 81, Parque das Palmeiras — Pojuca-Ba.
PROPRIETARIO: Ana Luiza dos Santos

1.0- IDENTIFICAGAO DO SOLICITANTE:
O presente Laudo de Avaliagdo foi elaborado por solicitagdo da Secretaria
Municipal de Saude.

2.0~ OBJETIVO DA AVALIAGAO:
Subsidiar o processo de Locagdo de um Imével para o funcionamento provisério
da Unidade Basica de Saude das Paimeiras.

3.0~ CARACTERISTICAS DO IMOVEL:

Um Ponto comercial construido de bloco, possuindo 01 varanda, 01 corredor, 01
sala, 02 quartos, 01 cozinha, 02 banheiros, 01 area de servigo e quintal, medindo
8,00m de frente e fundo por 20,00m de comprimento, perfazendo uma area total
de 160,00m? (cento e sessenta metros quadrados), edificada em terreno préprio
nesta cidade, medindo uma area total de 160,00m? (cento e sessenta metros
quadrados).

4.0- LIMITES:
Limitando-se do lado direito com um terreno baldio e do lado esquerdo com um
vuigo Val.

5.0- JUSTIFICATIVA:

O imével avaliado é seguro, o espago fisico é satisfatério, apresenta sistema
elétrico e hidraulico em bom estado de conservagio, compreende as dimensdes
necessarias para a instalagdo dos equipamentos, possui localizagéo geografica
estratégica, na regido central da cidade, préximo a avenidas que compdem vasto
fluxo de veiculos e transporte coletivo de passageiros, préximo a agéncias
bancarias e instituigdes de ensino, propiciando a acessibilidade privilegiada aos
municipes.
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6.0—- AVALIAGAO:

Foi utilizado como critério de avaliagdo, ievantamento “in loco”, e pesquisa feita no
mercado imobilidrio local com valores de locagdo negociados recentemente, de
iméveis semeihantes aos do objeto da presente avaliagéo.

6.1- VALOR AVALIADO: R$ 800,00 (Oitocentos Reais).

Pojuca, 23 de fevereiro de 2023.

Lo oo Abre Guimaraes
Secritiniod emgos
N LR TR I Ambiente

i
{
LUCAS JOSE ABREU GUIMARAES
Presidente da Comisséo

P Sy

PEDKO SERGIO'GOES LAGO
Membro da Comisséo
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Comunicacao Interna N°131/2023 - SESAU

Pojuca - Bahia, 23 de Fevereiro de 2023.

A AJUR

Ilm® Sr. Agberto Pithon Barreto

Assessor Juridico Muaicipal de Pojuca-Bahia
Nesta

Assunto: Locacao de Imovel

[lustrissimo Senhor Secretario,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar abertura de processo

administrativo, visando a locacéo do imoével de propriedade da Sr* Ana Luiza

dos Santos, localizada na Rua D, Lote N° 61, Parque das Palmeiras. Por um

periodo estimado de 12 (doze) meses, a partir do dia 06 de marco de 2023,

tendo como finalidade precipua o funcionamento provisério da Unidade

Basica de Sande das Palmeiras. Justifica-se esta solicitagdo tendo em vista

que as unidades de satide estdo passando pelo periodo de reforma.

Por oportuno, nos colocamos a disposi¢do para qualquer esclarecimento que

julgue necessario e aproveitamos o ensejo para externar nossa elevada

micpal de Pojuca

metide Ferreira dos Santos
ecretario Municipal de Saude
gcreto (01 de 02 da Janairn de 2021

Erisme BEE B0 antos
Secretdrio Mun ]

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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Pojuca-Ba, 31 de Margo de 2023.

DA GESTAO E FISCALIZAGAO DO CONTRATO:

Prezados, para Gestao e Fiscalizagdo do presente contrato sera nomeado os

servidores Emerson Leal dos Santos (Gestor do Contrato) e Célia de Aradjo

Paiva (Fiscal de Contratos), conforme Decreto N° 079, de 14 de Fevereiro de

2023, em anexo.
Atenciosamente,

Orefeitura Murvipal de ¢
Err‘iasmende Forreirado 5 .‘ .r"

Sec;etériaMunidcip e,

Erismende Ferreira dos Santos
Secretario Municipal de Saude

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.

CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: {71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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W Praga Almirante Vasconcelos, 8/N, Centro, Pojuca/Ba, CEP: 48.120-000
Fone/Fax: [71] 3645-1147

DECRETO N*079, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.

‘DESIGNA SERVIDORES COMO GESTOR DE
CONTRATO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE".

e

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuicées
legais, ¢onferidas pela Constituigio Federal e pelo art. 58, IV da Lei Orgéanica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar, os servidores abaixo relacionados, a fim de exercerem a func¢éo de
Gestor de Contrato da Secretaria Municipal de Satide do Municipio de Pojuca- Bahia, em
razéo do quantd disposto na da Lei Federal n® 14133/2021, Lei de Licitagdes e Contratos
Administrativos. '
TITULAR: EMERSON LEAL DOS SANTOS

SUPLENTE: CELIA DE ARAUJO PAIVA

TITULAR: MICHELLE SANTOS SA MAIA

SUPLENTE: SONIA MARIA DOS SANTOS FERREIRA LIMA

TITULAR: ALEX SANDRO ALVES RODRIGUES

SUPLENTE: ANNA CAROLINA JORGE BASTOS

Art. 2° - O trabalho realizado pelo Gestor de contrato sera considerado servigo pubiico
relevante, nio sendo atribuida qualquer remuneragao.

1Art, 3° - Fica garantido ao Gestor-de Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do
processo administrativo relativo aos contratos de sua Gestéo.

Art. 4° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogando-se

disposi¢éo em contrario.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO CIPAL DE 'ADO DA BAHIA, em 14 de
fevereiro de 2023, [ ;
. MUNIC.

PREFEITO MUN,

Pref. Mun. de Pojuca
P‘UBLICADO EM

Jl‘ 7’ % Qd\ (\%
7 L.-rna J..' 93 e W .\o:"

PREFEITURA MUNICIPAL DE poJuca 000028



000029
‘ ESTADO DA BAHIA
- PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
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DECRETO N°051, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.

*DESIGNA SERVIDORES COMO FISCAIS DE
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
S_éUDE’.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Egtado da Bahia, no uso de suas atribuigoes

’ legais, conferidas pela Constituigdo Federal e pelo art. 58, IV da Lei Organica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados, a fim de exercerem a funcao de Fiscal
de Contratos da Secretaria Municipal de Satde do Municipio de Pojuca- Bahia, em razao
do quanto disposto no art.67 da Lei Federal n® 8.666/93, Lei que institui normas para

licitagdes e contratos da Administracéo Piblica.

SECRETARIA DE SAUDE - SEDE

Titular: Luciana Mota de Oliveira

Suplente: Helen Cristina Sena Abreu

Titular: Laise Leiro Leite Silva

Suplente: Claudinea Francisca Pereira de Jesus
Titular: Célig de Aradjo Paiva

Suplente: Sonia Maria dos Santos Ferreira Lima

CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICA

Titular: Nagib dos Santos Cacim Junior

Suplente: Tahise Mara Soares de Andrade

ATE BASI
Titular: Tahise Mara Soares de Andrade

Suplente: Diana Virginia de Jesus Santos

CENTRO DE ATENCAQ PSICOSSOCIAL

Titular: Alesandra Santos de Almeida
Suplente: Lorena Grillo de Jesus

u
A
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’ Praga Almirante Vasconcelos, 8/N, Centro, Pojuca/Ba, CEP: 48.120-000
Fone/Fax: [71] 3645-1147

" CENTRAL DE REGULAGAO

! Titular:; Marilia Nunes Ferreira

Suplente: Eurides Barbosa dos Santos

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
Titular: Bartira Regis Souza Ribeiro

Suplente: Marcelo Santana de Bastos Melo

\ POLICLINICA MUNICIPAL
: Titular: Lilia Mara de Jesus Sena
| . Suplente: Silvana Maria Ramos Bastos

CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACEUTICO
CENIRAL DE ABAS IS IMEN
Titular: Anna Carolina Jorge Bastos

Suplente: Eleacir de Jesus dos Santos

SETOR DE TRANSPORTE
Titular: Marcio José Almeida Santos

Suplente: Elma de Abreu Pontes

HOSPITAL MUNICIPAL DR. CARLITO SILVA

Titular: Leilane Trinchéo Almeida

Suplente: Carin Lilian de Siqueira Andrade
. Titular: Raiane de Moura Costa

Suplente: Valdemira Rodrigues

Titular: Maria Vanda Pinto de Almeida Santos

Suplente: Tercia Jaiza Santana Espinheira

Titular: Roberto Soares dos Santos

Suplente: Marcio Dias Conceigéo

Titular: Moema Dérea dos Santos

Suplente: Tamara da Conceicdo Dias

| SAMU - 192
‘ Titular: Marcos Emanoel do Amor Divino Borges

Suplente: Ana Marcia de Abreu Pontes
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Art. 2° - O trabalho realizadce sera considerado servigo publico relevante, nao sendo

atribuida qualquer remuneragao.

Art, 3° - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do

processo administrativo relativo ao contrato de sua fiscalizacéo.

Art. 4° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagao, revogando-se

disposi¢éo em contrario.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMFRA-SE.

GABINETE DO PREFEITQ HUNICIPAL DE POJUCA. ESTADO DA BAHIA, em 20 de
janeiro de 2023. o {

- I s \\\) \—& (_} :‘\L:'\t .
CARLOS EDUARDO BAST
PREFEITO MUNICIPAL

Pref. Mun. de Pojuca

PUBLICADO EM
2o ok 23

=

_"_;"*f A L “nuuL t[ﬂ«‘ {4 .«(_: 1
g Funcionario
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Comunicacao Interna N°134 /2023 - SESAU

Pojuca, 23 de Fevereiro de 2023.

| A SEFAZ
| Ilmo°® Sr. Arlindo José Siqueira Costa Janior
‘ Secretdrio Municipal da Fazenda

Prefeitura Municipal de Pojuca-Ba

Nesta

Assunto: Solicitar Reserva Orcamentaria

Ilustrissimo Senhor Secretario,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar a Reserva Orcamentaria,
visando a locagdo do imével de propriedade da Sr* Ana Luiza dos Santos,
localizada na Rua D, Lote N° 61, Parque das Palmeiras. Por um periodo
estimado de 12 (doze) meses, a partir do dia 06 de margo de 2023, tendo
como finalidade precipua o funcionamento provisério da Unidade Basica de
Saude das Palmeiras. Justifica-se esta solicitacdo tendo em vista que as

unidades de satide estao passando pelo periodo de reforma, conforme

. valores abaixo.
EXERCIO DE 2023 EXERCICIO DE 2024
R$8.000,00 R$1.600,00

Por oportuno, nos colrcamos a disposigao para qualquer esclarecimento que

julgue necessario e aproveitamos o ensejo para externar nossa elevada

estima e consideragao.

. = grate B
Erisn /: rerreira &os Santos
Secretarid-Municipal de Saude

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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PRACA ALMIRANTE VASCONCELQS - CENTRO
CNPJ; 12.130,393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 299 /2023

Data da Reserva

!
| 2710212023

Orgao Solicitante

‘P 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

Solicitante

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS

Dotagdo Orgamentaria

Céd. Reduzido 4013.3336.2

Unidade Orgamentaria  03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU i
Agdo 4.013 - GESTAQ DAS AGOES DO PSF

1 Elemento de Despesa  3.3.90.36.00 - Qulros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

Fonte de Recurso 15001002 - Recurso nao Vinculado de imposte destinado a Despesa com Agdes e Servigos Publicos de Salde ;
Saldo Anterior da Dotagdo Valor da Reserva Saldo Atual
e e oo - e L
; 33.600,00 J ‘ 8.000,00 ' 25.600,00
. -

Motive

| DESTINA-SE PARA LOCAGAQ DO IMOVEL LOCALIZADO NA D, LOTE 61, PARQUE DAS PALMEIRAS, NESTA, PARA FUNCIONAR
! PROVISORIAMENTE A UBS DAS PALMEIRAS, CONF Cl N® 134/2023.

.
i

N

™~

POJUCA, em 27 de fevereiro de 2023

E NDE FERREIRA DOS SANTOS ALVARQO SIERPINSHI NASCIMENTO
Respongavel '
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA CPF: 484 3{)2 965-53
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POJUCA
AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
SOLICITANTE N°. DE PROCESSO
Orgéo Secretaria Municipal de Saude PA -058/2023
Interessado:
Responsavel: |Erismende Ferreira dos Santos DATA: 01/03/2023
Assunto: Aluguel Imével PSF
OBJETIVO:

Locacgao de imével para funcionamento provisério da UBS da Paimeiras, situado na Rua D, Lote
n° 61,Parque Palmeiras para atender demandas da Secretaria T alde deste

municipio pelo periodo de 12 (doze) meses. = f;y&%
ra dos Santos

Em: 01703/ 2023 Eri
Secketario Municjpal aude
TIPO CUSTO GLOBAL RECURSOS ORCAMENTARIOS:
ESTIMADO R$
Obras { ) Orgéo/ 03.10.10 -
knidade: ’
Servicos {( X ) 9.600,00 | Atlividade: 4013
Compras [{ ) Elemento de |33.90.36.00
Despesa:
Fonte de 15001002
. Recurso: .
Dotagéio Orcamentéria para a despesa | Reserva de recurso financeiro para a realizacdo da
acima solicitada com reserva efetuada: | despesa acima solicitada ada:
v | |
Alvaro Sierpinski Nascimento Arlindo José $iqueira Costa Junior
Superintendente de Gestao Contébil e Secretario Municipal da Fazenda
Orgamento Pyblico Em: 01/03 /2023
| Em: 01/03/2023

dAuton‘zo a Comissdc Permanente de Licitagdo a proceder todos os atos administrativos necessdrios ao
atendimento da solicitagio contida neste documento.

Em: 01/ 03 / 2023 Q}&/\%&N@*&D

CARLOS EDUARDO BAS
Prefeito Municipal de Pojuca

MODALIDADE DE LICITACAO FORNECIMENTO / SERVICO / OBRAS
Convite ( ) |Dispensa (X) _|Unica Entrega: ( )
Tomadade |[( ) [|Inexigibiidade {( ) [Contrato: (X)
Pregos '
Concorréncia {( ) |Outros (Pregc |( ) [Periodo de 12 (doze) meses
: Eletrénico) Vigéncia:
BASE LEGAL

Com base nas Leis Federais n° 8.666/93 e 10.520/02 e suas alteracées posteriores.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL

Estado da Bahia
Municipio de Pojuca
Assessoria Juridica

Pojuca, 02 de Margo de 2023.

Interessado: Secretaria Municipal de Saude
Consultado: Assessoria Juridica

Assunto: Contrate de Locagdo — Ana Luiza dos Santos

Ementa: Locagdio de Imdvel pela Administragdo Publica,
Requerimento da Secretaria Municipal de Saude. Necessidade de
funcionamento provisério da Unidade de Saude Bdsica das Palmeiras.

Interesse Publico presente. Laudo de Avaliagdo. Pelo deferimento.

I- Dos fatos em retrospecgdo

Chega a esta Assessoria Juridica requerimento de parecer, formulado pela Secretaria Municipal
de Saude, subscrito pelo Secretario Erismendes Ferreira dos Santos, acerca da legalidade em se
efetuar contrato de locacdio, junto a Sra. Ana Luiza dos Santos, proprietdria do imédvel sito a
Rua D, Lote n? 61, Parque das Palmeiras, Palmeiras, Pojuca-BA, no qual funcionard
provisoriamente Unidade de Saldde Bdsica das Palmeiras, tendo em vista que as unidades de

saude estdo passando por periodo de reforma.
Sendo esses os fatos alegados, analisemos.
{l- Do Direito

Diante desse quadro, constata-se que as necessidades de instalagdo, ainda que de forma
proviséria, e a localizagdo condicionam a escolha do imével desejado, restando presente, por
conseguinte, a inviabilidade de competicdo, o que autoriza a dispensa de licitagdo. O caso
concreto trazido 3 apreciagdo enquadra-se no art. 24, inciso X, da Lei n.? 8666/93, que dispde
sobre hipétese de dispensa de licitagdo para a compra ou locagdo de imével destinado ao
atendimento das finalidades precipuas da Administra¢do, cujas necessidades de instalagdo e
Io‘c‘a.lizagéo, jd demonstradas, condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compative

com o valor de mercado, segundo avaliacdo prévia,

Assoésor Juridico
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Estado da Bahia
Municipio de Pojuca
Assessoria Juridica

Acerca da previsdo legal estudemos o artigo de lei:

Em cotejo ao permissivo legal colacionado, é possivel verificar a imposi¢do de determinados

requisitos que devem ser assinalados visando conferir regularidade a contratagdo pretendida,
quais sejam: a) instalacdes que comportem o aparato administrativo; b) localizagdo; c)

compatibilidade dos valores praticados no mercado, através de avaliagdo prévia.

Nesta trilha, a Administragdo Pablica, visando satisfazer seu desiderato, observando condig8es
minimas (instalagSes e localidade) inerentes 4 fungdo desempenhada, encontrando apenas um
imovel apropriado, e, desde que seu valor seja compativel com os praticados no mercado,
poderd efetivar a Dispensa de Licitagdo com fulcro no dispositivo legal mencionado. Neste
toar, com o intuitoc de corroborar tal entendimento, consigna-se a presente peca

posicionamento do ilustre doutrinador JESSE TORRES, que explicita:

“Em principio, a Administragdo compra ou loca mediante licitagdo...,
tais e tantas podem ser as contingéncias do mercado, varidveis no
tempo e no espago, a viabilizarem a competicdo. Mas se a operagao

tiver por alvo Imdvel que atenda a necessidades especificas
cumuladas de instalacdo e localizacdo do servico, a irea de
competicio pode estreitar-se de modo a ensejar_a dispensa...

Nestas circunstancias, e somente nelas, a Administragdo comprard ou
locara diretamente, inclusive para que ndo se frustre a finalidade a
acudir’ (Comentdrios a Lei das Licitagdes e Contratacdes da
Administragdo Publica, 52 Edi¢do, pag. 277).

Complementarmente, registramos que respaldada doutrina patria entende que a hipétese de
dispensa prevista no artigo 24, X, nada mais é que uma hipdtese de inexigibilidade travestida
de dispensa. Nesse sentido é o entendimento do ilustre Doutrinador JORGE ULISSES JACOB

FERNANDES, sendo veja-se;
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Estado da Bahia
Municipio de Pojuca
Assessoria Juridica

“Trata-se, em verdade, de hipdteses de inexigibilidade de Licitagdo,
visto que, uma vez existindo apenas um imével que satisfaga ao
interesse da Administracdo, caracterizada a inviabilidade juridica de
competi¢do. Nesse caso, se tdo somente um imdvel é que atende as
necessidades, ndo haverd licitagdo, tendo o legislador preferido
colocar a hipétese entre os casos de dispensa, embora isto seja
doutrinariamente condendvel.” (Jacoby Fernandes, J.U, contratagdo
direta sem licitagdo, 92 ed. Belo Horizonte. Férum 2011, pag. 378).

Feitos tais apontamentos iniciais, ndo obstante ¢ enquadramento, mas a justificativa disposta
pela Pasta Ordenadora, juntada aos autos deste processo administrativo, visando preencher os

requisitos mencionados in supra, vejamaos:
lit - DA JUSTIFICATIVA

Inicialmente esclarece a pasta competente a apresentagdo dos motivos que ensejam a
contratagdo perseguida, vez que a Unidade que se busca funcionar serd instalada em imdvel

seguro e salubre,

Com efeito, da forma verificada pela Secretaria demandante, depreende-se restar assegurado
gue o bem dispde de condi¢des satisfatdrias para o atendimento das necessidades da unidade
administrativa onde serd desenvolvido o servigo publico, nada havendo a colocar em evidéncia
eventuais problemas na sua composigdo fisica, instalagdes elétricas e hidraulicas, decorrentes
do decurso temporal, vez que o Laudo de Avaliac3o juntado aos autos analisou os vdrios
critérios de segurancga e acabou por autorizar a escolha do mesmo, inclusive fixou 0 montante

devido a titulo de aluguel.

Desta feita, considerando as razdes expostas pela Secretaria de Saide Municipal, visando
satisfazer seu desiderato, objetivando comportar adequadamente seu aparato Administrativo,

conferindo maior comodidade aos servidores nele lotados, bem como aos que necessitam de

seus servigos, efetivou pesquisa de mercado e elegeu o imével em referéncia como o ideal.

Nesta trilha, o bem sob exame efetivamente figurou como tnico adequado, dentre os

visitados, as necessidades da Administragdo Municipal, sendo possivel consignar o

Assassor Juridico
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preponderantes para sua escolha: |) espago fisico satisfatério; 11} Localizagdo estratégica; lil)

condigBes estruturais minimas.

Em relagdo ao item |, o espago fisico mencionado, considerado satisfatdrio, compreende as
dimensdes necessdrias para a instala¢do de todas as divisGes administrativas integrantes da

Solicitante, comportando todos os seus equipamentos e servidores.

Quanto ao item Il acima exposto, registramos que a localizacdo geografica do imdvel constituiu
. fator condicionante para tal locac3o, uma vez que o bem situa-se em local estratégico do
bairro, tendo em vista que este fica afastado do centro urbano do municipio, facilitando a

acessibilidade aos municipes residentes daquela localidade.

Quanto ao fator lll, esclarecemos gue o imével ora requerido detém, da forma noticiada pelo
Laudo de Avaliagdo anexado, condigGes estruturais de recepcionar o aparato administrativo,

apresentando sistema elétrico e hidrdulica em bom estado de conservaco.

De tal modo, considerando as razdes algadas pela Pasta Requerente, as quais expressam as
necessidades especificas que nortearam o processo de pesquisa de mercado e selecio do
imével, apresentando as peculiaridades especificas que ensejaram o presente procedimento
de dispensa, verificamos a assinala¢gdo de todos os preceitos estabelecidos no arcabougo
. jurisprudencial e doutrinario. Sendo, vejamos em que sentido sacramentou o sodalicio

Tribunal de Contas da Unido, que dispde:

O TCU entendeu, no que concerne a dispensa de licitagdo para
aquisigdo de imdveis, que o enguadramento no artigo 24, inc. X,
somente é possivel guando a localizacdg do imével for fator
condicionante-para a _escolha. Fonte: TC-625.362/1995-0. Decisdo n®
337/1998 — 12, Camara.

Corroborando ainda em decisum diverso:

“10. O art. 24, inciso X, da Lei de LicitagGes estabelece ser dispensavel
a licitagdo ‘para a compra ou locagdoc de imdvel destinade ao
atendlmento das finalidades precipuas da Admnmstracﬁo cujas
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desde que o preco seja compativel com o valor de mercado,_segundo
avaliacdo prévia.’

11. Verifica-se, portanto, que a utilizacdo desse dispositivo sé é
possivel quando se identifica um imdvel especifico cujas instalacdes e

localizacdo sinalizem que ele é o unico gue atende o interesse da
administracdo.” {Acérddo n® 444/2008, Plendrio, Min. Rel. Ubiratan

Aguiar)
Ademais, considerando que a comissdo de avaliagdo procedeu 3 pesquisa de mercado,

almejando atender as necessidades supra, considerando as condicdes acima justificadas

entendemos que o pleito em questdo reune condiges de procedibilidade.
IV - Conclusdo.

Ante ao exposto, face a necessidade da Secretaria em requerer locagio de imével para
instalagdo, de forma provisdria, da Unidade de Salude Bésica das Palmeiras é que opinamos,
com arrimo no art. 24, X, da Lel 8.666/93, pelo deferimento da celebragiic do contrato de

locagdo, cuja minuta segue em anexo.

Com efelto, por se tratar de pacto locaticio, para o pagamento que se pretende, remeta-se o
presente para conferéncia pela ilustre Controladoria do Municipio acerca do presente
processo, do envio a Contabilidade para liquidacdo de despesa e remessa ao ilustre Secretario

de Administra¢do para conhecimento.
E 0 opinativo, smj.

o
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TERIIO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 012/ zoz:bgj @5 1 BEE o

Locacgdo de imével para funcionamento provisorio da UBS da Paimeiras, situado na Rua D, Lote
n° 61,Parque Palmeiras para atender demandas da Secretaria Municipal de Salde deste
municipio, pelo periodo de 12 (doze) meses.

£ CONTRATADA: = = -7~
Empresa: ANA LUIZA DOS SANTOS

CPF/MF n® 903.757.005-44

Enderego: Rua D, Lote n° 61 ,Residencial das Palmeiras, Paimeiras, ne Municipio de Pojuca-Ba.

Esclarecemos que o motivo que nos levou a solicitar a dispensa de licitagdo se relacionam com o fato da
empresa ser pessoa juridica de direito publico interno e integra a Administragdo Puablica sendo criada para
esse fim especifico em data anterior & vigéncia desta Lei, de acordo com o art. 24, inciso X da lei n°
8.666/93.

Em obediéncia ao art. 26, paragrafo Unico, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os pregos apresentados
pela empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites
estabelecidos, para a transagédo denominada pela Prefeitura.

TIPO . | CUSTO GLOBAL R$ ‘ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras ( ) Orgéo / 03.10.10
Unidade:
Servigos j( X ) 9.600,00 | Atividade: 4013
Compras |( ) Elemento de 33.90.36.00
Despesa:
Fonte de 15001002
Recurso:

AO DE DISPENSA DE LICITAGAO

Secretérlo Mumclpal de Saide

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagdo de dispensa de Ilcitac;éo no presente processo, em consonancia com o art. 24,
inciso X da lei n°, 8.666/93 da Lei Federal,n® 8. 666/93 e parecer farmulado pela Assessoria Juridica.

f\

Em: 06/03/2023

kg i
o E luardo Bastqs el

Prefeito do Municipio de Pojuca

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca |, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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CONTRATO DE LOCAGAO N* 051/2023
DISPENSA DE LICITAGAO N° 012/2023

Funcionamento da Unidade de Saude Bdsica das Palmeiras

CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEL QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICIPIO DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, E O
SR2 ANA LUIZA DOS SANTOS.

O MUNICIPIO DE POJUCA, pessoa juridica de direito pablico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
13.806.237/0001-06 com sede 2 Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca - Bahia, neste ato
representado por seu prefeito Carlos Eduardo Bastos Leite, doravante denominado CONTRATANTE,
e, do outro lado, a Sra. ANA LUIZA DOS SANTOS, brasileira, maior, inscrito no CPF/MF sob o n.2
903;757.005-44, RG n°® 05.059.577-60 SSP/BA, residente e domiciliada na Rua da Piedade, n? 335,
Cruzeiro, Pojuca - Bahia, CEP 48.120-000, daqui por diante denominado LOCADORA, na qualidade de
proprietdria/titular do imével localizado na Rua D, Lote n® 61, Parque das Palmeiras, Palmeiras, nesta
cidade, em face do interesse publico, resolvem celebrar o presente CONTRATO DE LOCAGCAQ, com
fundamento no art. 24, inciso X, da Lei Federal n.° 8.666, de 1993, na Lei Federal n.” 8.245, de 1991,
bem como demais legislagdes, do instrumento convocatério, bem como pelas cldusulas e condigdes

seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: DISPOSICOES INICIAIS

A presente loca¢do se regerd pela Lei Federal n.2 8.245, de 1991, salvo quanto aos aspectos
relacionados a licitagdes e formalidades administrativas, aos quais se aplicam, em carater

complementar, a Lei Federal n.2 8.666/93.

CLAUSULA SEGUNDA: DO OBJETO

O objeto do presente contrato é a locagdo do imével situado na Rua D, Lote n® 61, Parque das
Palmeiras, Palmeiras, Pojuca - Bahia, cuja descricio pormenorizada encontra-se no Laudo de

Avaliagdo anexo ao presente e constante no processo administrativo de locag o

S 1
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CLAUSULA TERCEIRA: DO PRAZO

O prazo desta locagdo é de 12 {doze) meses cuja vigéncia é de 06/03/2023 a 06/03/2024, podendo
ser prorrogado por igual e sucessivo periodo havendo interesse das partes, o que serd realizada por

simples aditivo.

Pardgrafo anico — O Municipio poderd, independentemente do pagamento de qualquer multa ou
indenizagdo, denunciar a locagdo antes do término do prazo acima, desde que notifique o LOCADOR

com a antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA QUARTA: DO PRECO DO CONTRATO

O valor global anual desta locagdo, no exercicio de 2023, é de RS 8.000 (oito mil reais) e para o
exercicio 2024 € de R$ 1.600 {um mil e seiscentos reais), totalizando para ambos os exercicios o valor
de R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais} a ser pago pelo LOCATARIO em parcelas mensais, Iguals
e consewtlvas de R$ 800,00 (oitocentos reais). Nos exercicios seguintes o valor global serd o

correspondente a doze meses, em havendo aditivo prazal.

Pardgrafo Gnico — O pagamento serd efetuado todo dia 10 (dez) de cada més, cujo crédito serd

efetuado na conta corrente n*® 10,822-7, Agéncia 3268-9, Banco do Brasil.

CLAUSULA QUINTA: FORMA DE PAGAMENTO e REAJUSTE

O pagamento das parcelas sera realizado até a segunda quinzena do més subseqiiente ao periodo
considerado da locagdo, mediante requisicdo do servidor responsdvel pelo contrato, sendo o dia dez

{10) de cada més o referencial para pagamento.

Pardgrafo tinico: A cada doze meses o valor do contrato sofrerd o reajuste necessario, para nio se

pérder o valor da moeda ante ao periodo inflacionario, cujo indice a otado serd o do IPCAou o
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INPC, 0 que for considerado o menor a época. O pagamento do reajuste poderd ser feito por

apostilamento — art. 65, §8¢, Lei 8.666/93.
CLAUSULA SEXTA: DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes do presente contrato serdo langadas por conta do LOCATARIO sob as

seguintes dota¢des orcamentarias:

NATUREZA DAS DESPESAS: 3.3.90.36.00
FONTE DE RECURSO: 15001002
PROJETOS/ATIVIDADE: 4.013

UNIDADE ORGAMENTARIA: 03.10.10

CLAUSULA SETIMA: DA DESTINACAO DO IMOVEL.

O imovel locado destina-se exclusivamente ao uso pela Secretaria Municipal de Sadde, tendo como
finalidade precipua o funcionamento da Unidade Bésica de Salide das Palmeiras, consoante

especificacbes formuladas pela Secretaria Municipal de Saide e Laudo de Avaliagdo do Imével.

CLAUSULA OITAVA: DAS OBRIGACOES DO LOCATARIO

O Municipio, ora LOCATARIO, obriga-se:

a) A bem conservar o imdvel locado e a realizar nele, por sua conta, as obras de reparagdo dos

estragos a quer der causa, desde que ndo provenientes de seu uso normal;

b) A restitul-lo, quando finda a locagdo, no estado em que o recebera, ou seja, devidamente pintado,
em boa estrutura fisica, perfeitas instalagBes elétricas e hidriulicas, portas, telhado, piso e outros em
bom estado de conservagéo, bem como responsabilizar-se gor HeterioragSes decorrentes de seu uso

normal.

Jhee 3
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Pardgrafo Unico — Salvo expressa disposicdo contratual em contrario, as benfeitorias necessdrias
introduzidas pelo Municipio, ainda que ndo autorizadas pelo LOCADOR, bem como as Uteis, desde
que autorizadas, serdo indenizéveis e permitem o exercicio do direito de reten¢do, nos termos do
que dispde o art. 35, da Lei Federal 8.245/91. As benfeitorias voluptudrias ndo serdo indenizaveis,
podendo ser levantadas pelo LOCATARIO, finda a locagdo, desde que sua retirada nio afete a

estrutura e a substancia do imével.

c) realizar 0 pagamento dos alugueis na data de vencimento, bem como as despesas de dgua e

energia, sendo o IPTU de responsabilidade do locador.

d) fazer os reajustes anuais, cujo indice a ser adotado serd o do IPCA ou o INPC, o que for
considerado o menor a época, independente de provocacdo do locador, efetuando o pagamento do

aluguel ja acrescido destes, mediante simples apostila.

CLAUSULA NONA: DAS OBRIGACOES DO LOCADOR

O proprietdrio, ora LOCADOR, obriga-se:

a) Caberd aoc LOCADOR manter segurado o imdvel, correndo por sua conta o pagamento dos prémios
correspondentes, em especial a contratagdo obrigatéria de seguro completo contra incéndio,
alagamento, vendaval, danos elétricos, e responsabilidade civil. Na eventualidade do Locador n3o
contratar o completo seguro para o imével e havendo sinistralidade oriundo de incéndio, ou
qualquer outro dano/sinistro, o prejuizo serd assumido integralmente pelo locador, ndo havendo que

se falar, em nenhuma hipétese, de indenizag3o a ser arcada pelo Municipio, seja a que titulo for.

b} Para os fins previstos nos artigos 576, §§ 19, 22, do Cédigo Civil, 167, |, §3¢, da Lei 6.015, de
31.12.73 e 82 da Lei Federal n.2 8.245, de 1991, o LOCADOR promoverd, no prazo de 20 (vinte) dias, a
partir da data da assinaturg dp presente, o registro deste contrato no competente Cartério do

Registro Geral de Imdveis,

M‘ *
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CLAUSULA DECIMA: DA SUCESSAO CONTRATUAL

O presente contrato obriga os contratantes e todos os seus sucessores a titulo singular ou universal,

continuando em vigor ainda que o imével seja transferido a terceiros ou alienado, até o

cumprimento do contrato. Com vistas ao exercicio, pelo Municipio, desse seu direito, obriga-se o

LOCADOR a fazer constar a existéncia do presente contrato em qualquer instrumento que venha a
firmar, tendo por objeto o imével locado, com expressa manifestacio do conhecimento e

concordancia com suas cldusulas, pela outra parte.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: DOS RISCOS DO CONTRATO

No caso de incéndio ou da ocorréncia de gualquer outro motivo de forga maior que impega a
utilizagdo parcial ou total do imével ora locado, por parte do Municipio, poderad este,

alternativamente:

a) Considerar suspensas, no todo ou em parte, as obrigacBes deste contrato, obrigando-se o
LOCADOR a prorrogar o prazo de locagdo pelo tempo equivalente 3 realizacdo das obras de

restaurag¢do ou pelo tempo correspondente ao impedimento do uso;

b) Considerar rescindido o presente contrato assistindo ao LOCADOR o direito de indenizagdo na
proporc¢do do prejuizo que lhe fora causado, por evento efetivamente causado pelo Locatério, onde
Laudo de Avaliagdo devera ser elaborado para apurar-se a extens#o do prejufizo e o guantum devido.
Ressalte-se que a indenizagdo aqui tratada ndo abarca, em nenhuma hipdteses, os prejuizos
resultantes dos fatos geradores constantes da cobertura de seguro ( vide clausula 92 ) e que

eventual indenizagdo deve ser perquirida pelo Locador junto a seguradora que mantivera contrato.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DA ALTERACAO CONTRATUAL

Toda e qualquer alteragdo deverd ser processada mediante a celebragdo de Termo Aditivo vedada a

alteragdo do objeto assim como quaisquer modifica¢des na dastinacdo ou utilizagdo do imével.

yy :
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: DA DISSOLUCAO

O contrato poderd ser dissolvido de comum acordo, bastando para tanto manifestagdo escrita de

uma das partes com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias sem interrupgdo do curso normal da

execugdo do contrato.
CLAUSULA DECIMA QUARTA: DA PUBLICIDADE DO CONTRATO

A eficacia do contrato fica condicionada & publicagdo resumida deste instrumento pelo LOCATARIO.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: DO FORO DE ELEICAO

Fica eleito o Foro da Cidade de Pojuca, Estado da Bahia, para dirimir qualquer litigio decorrente do
presente contrato que ndo possa ser resolvido por meio amigavel, com expressa rentncia a qualquer

outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim acordes em todas as condigles e cldusulas estabelecidas neste contrato,
firmam as partes o presente instrumento em 03 {trés) vias de igual forma e teor, depois de lido e

achado conforme, em presenca de testemunhas abaixo firmadas.

Pojuca, 06 de mar¢o de Zozw %M O/bu\

MUNICIPIO DE POJUC
LOCATARIO / CONTRATANTE

%@M@
LOCADOR
ANA LUIZA DOS SANTOS
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EXTRATO DO CONTRATO N°. 051/2023

DISPENSA DE LICITAGAO N°. 012/2023

Objeto — Locagao do imovel situado na Rua D, Lote 61, Parque das Paimeiras,
Palmeiras, Pojuca - Bahia, cuja descrigdo pormenorizada encontra-se no Laudo de
Avaliacao, tendo como finalidade precipua o funcionamento da Unidade Basica de

Salde das Palmeiras.

ﬁ Contratada — ANA LUIZA DOS SANTOS
Embasamento Legal — Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/33
Valor Global: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais) [

Vigéncia - a viger de 06/03/2023 a 06/03/2024

Pojuca, 06 de Margo de 2023.

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS
Secretario Municipal de Saude l

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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EXTRAYO DO CONTRATO N°. 051/2023

DISPENSA DE LICITAGAO N°. 012/2023

P Objeto — Locagdo do imdve! situado na Rua D, Lote 61, Parque das Palmeiras,
| £ | Pameinas, Pojuca - Bahia, cuja descrigso pormenorizada enconira-se no Laudo de
Avahiagio, tendo como finalidade precipua o funcionamento da Unidade Bésica de
Saude das Palmeiras.

Contratada — ANA LUIZA DOS SANTOS |
Embasamento Legal — Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93
Valor Global: R$ 9.600,00 (nove mil e selscentos reais) !

Vigéncia - a viger de 06/03/2023 a 06/03/2024 \

|
k Pojuca, 06 de Margo de 2023, .

Secretéario Munlcipal de Saide

Praga Almirants Vasconoslos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.1 20-000
CNPJMF: 13.808.23710001-06

CERTIFICAGAQ DIGITAL: RKQZNDZFNTNCOTRCNOVDRD
Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.




